ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г.Ханты-Мансийск                                                                                  06 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Миненко Юлия Борисовна,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-915-2806/2024, возбужденное по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ в отношении должностного лица –генерального директора ООО «ХАЛЯЛЬ ХМ» Абдуллаева Шамиля Магомедзакировича, …,
у с т а н о в и л:

Абдуллаев Ш.М., являясь генеральным директором ООО «ХАЛЯЛЬ ХМ», и, исполняя должностные обязанности по адресу: г.Ханты-Мансийск …., в нарушение ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в срок до 24 часов 00 минут 25.07.2024 не предоставил сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы ЕФС-1 раздел 2 за 6 месяцев 2024 года в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре, чем 26.07.2024 в 00 час. 01 мин. совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
Абдуллаев Ш.М. в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещался надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовал.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Абдуллаева Ш.М.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с ч.2 ст.15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно ч.1 ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
В нарушение указанных требований Абдуллаев Ш.М. в установленные законом сроки не позднее 25.07.2024 отчет по форме ЕФС-1 раздел 2 за 6 месяцев 2024 года не представил, фактически предоставив его по телекоммуникационным каналам связи 26.07.2024.
Виновность Абдуллаева Ш.М. в совершении вышеуказанных действий подтверждается совокупностью, исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении №…. от 08.08.2024; копией Выписки Программы Фонда со сведениями о поступлении отчета; выпиской из ЮГРЮЛ в отношении ООО «ХАЛЯЛЬ ХМ».
Бездействие Абдуллаева Ш.М. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
В соответствии со ст.2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
При этом под малозначительностью административного правонарушения понимается действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных отношений.
Согласно п.21 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Анализ приведенной нормы применительно к конкретным обстоятельствам данного дела, с учетом личности Абдуллаева Ш.М. впервые привлекающегося к административной ответственности, характера, совершенного им правонарушения, нарушение срока менее чем на один день, позволяют сделать вывод о том, что совершенное Абдуллаевым Ш.М. правонарушение, не повлекло наступление каких-либо вредных последствий, а также существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о возможности прекращении дела об административном правонарушении в отношении Абдуллаева Ш.М. в связи с малозначительностью совершенного им административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л:

прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, в отношении Абдуллаева Шамиля Магомедзакировича, в связи с малозначительностью совершенного правонарушения, объявив ему УСТНОЕ ЗАМЕЧАНИЕ.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 					    		             	      Ю.Б.Миненко

Копия верна:
Мировой судья									      Ю.Б.Миненко